

学大（厦门）教育科技有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司经营业绩情况

截至 2020 年 12 月 31 日，公司资产总额为 35.15 亿元，同比下降 2.26%；负债总额为 33.83 亿元，同比下降 3.48%；归属于上市公司股东的净资产 1.40 亿元，同比增长 41.62%。报告期内，公司实现营业收入 24.30 亿元，较上年同期下降 18.79%；归属于上市公司股东的净利润 4,368.77 万元，较上年同期增长 215.09%。

2020 年度，面对新冠肺炎疫情的不利影响，公司积极应对，采取了转化教学模式、拓展增量市场、深耕教研、提高运营效率、严控成本费用等举措，自下半年经营业绩逐步好转，但公司营业收入较去年同期仍有所下降，对扣除非经常性损益后的净利润产生不利影响。公司子公司学大教育集团（XUEDA EDUCATION GROUP）和北京学大信息技术集团有限公司（以下合称“学大教育”）2020 年实现营业收入 24.65 亿元（注：其中教育培训业务收入 23.94 亿元，与 2019 年 29.53 亿元相比，下降 18.92%）；2020 年实现净利润 17,742.01 万元，较去年同期相比增长 23.90%。

公司近三年主要会计数据和财务指标如下：

单位：元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	2,429,882,904.40	2,991,938,325.34	-18.79%	2,892,795,413.00
归属于上市公司股东的净利润（元）	43,687,682.56	13,865,025.00	215.09%	12,950,807.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-80,435,341.86	-467,339.46	-17,111.33%	-5,968,073.88
经营活动产生的现金流量净额（元）	167,297,920.54	248,705,081.82	-32.73%	243,991,593.17
基本每股收益（元/股）	0.4542	0.1441	215.20%	0.1346
稀释每股收益（元/股）	0.4542	0.1441	215.20%	0.1346
加权平均净资产收益率	36.46%	15.14%	21.32%	16.76%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末	2018 年末

			增减	
总资产（元）	3,515,113,652.66	3,596,294,654.80	-2.26%	3,651,951,571.56
归属于上市公司股东的净资产（元）	140,450,809.04	99,172,516.10	41.62%	83,930,986.39

二、公司资产状况分析

单位：元

	2020 年末		2020 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	1,030,097,589.34	29.30%	817,683,236.36	22.74%	6.56%	货币资金的增加，主要原因系公司本报告期末理财产品余额减少所致。
应收账款	37,707,569.02	1.07%	38,681,536.04	1.08%	-0.01%	无
存货	681,955.05	0.02%	46,255.45	0.00%	0.02%	无
投资性房地产	72,900,848.06	2.07%	74,831,017.42	2.08%	-0.01%	无
长期股权投资	55,320,013.37	1.57%	29,318,006.48	0.82%	0.75%	长期股权投资增加，主要系公司本报告期对宁波思佰益学大创业投资合伙企业（有限合伙）实缴出资所致。
固定资产	193,041,585.75	5.49%	135,881,470.85	3.78%	1.71%	固定资产增加，主要原因系公司本报告期在建工程完工转入固定资产所致。
在建工程	60,613,491.67	1.72%	88,135,319.18	2.45%	-0.73%	在建工程减少，主要原因系公司本报告期在建工程完工转入固定资产所致。
短期借款	1,585,876,890.43	45.12%	1,650,000,000.00	45.88%	-0.76%	短期借款的减少，主要原因系公司本报告期偿还债务本金所致。

公司 2020 年度财务状况及经营成果等相关会计信息，已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

学大（厦门）教育科技集团股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 19 日